СОВЕТ     КРАСНОЯРСКОГО     СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

с. Красный  Яр

Кривошеинского    района

Томской   области

26.12.2017                                                                                                               № 25
4-е собрание

4 созыва

Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержания

мест захоронения на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятым федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года  № 8 «О погребении и похоронном деле», Законом Томской области от 12 января 2005 года № 6-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Томской области», с целью реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере организации оказания ритуальных услуг и содержанию мест захоронения, с учетом интересов населения,

СОВЕТ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об организации  ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение» согласно приложению.

2. Решение Совета Красноярского сельского поселения от 15.02.2007 № 103 «Об утверждении Положения «Об организации  ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории  муниципального образования» считать утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене муниципального образования Красноярское сельское поселение и разместить на сайте муниципального образования Красноярское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет.

Председатель  Совета Красноярского                                         Глава  Красноярского

сельского поселения                                                                     сельского   поселения

____________А.Н. Коломин

____________ А.Н. Коломин

Приложение

Утверждено

 Решением   Совета    Красноярского
 сельского поселения от 26.12.2017  № 25

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ И СОДЕРЖАНИИ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОЯРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения на территории муниципального образования Красноярское сельское  поселение (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятым федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года  № 8 «О погребении и похоронном деле», Законом Томской области от 12 января 2005 года № 6-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Томской области» и регламентирует порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории муниципального образования  Красноярское сельского поселения.

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории муниципального образования Красноярского сельского поселения определяется в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации и Томской области о погребении и похоронном деле органам местного самоуправления.

1.3. Погребение на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение производится в соответствии с обычаями  и традициями, не противоречащим санитарным и иным требованиям законодательства Российской Федерации, и осуществляется путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).

2.ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КЛАДБИЩ

2.1. Для погребения умерших (погибших) на территории муниципального образования Красноярское сельское поселение предназначаются общественные кладбища (далее – кладбища). Кладбища находится в ведении муниципального образования  Красноярское сельское поселение (далее – Красноярское сельское поселение).

  Деятельность общественных кладбищ на территории сельского поселения  осуществляется гражданами самостоятельно в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным требованиям.

На территории  Красноярского сельского поселения  каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).

Погребение на кладбищах может осуществляться с учетом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. На кладбищах могут создаваться участки для погребения умерших одной веры, воинские участки или иные участки захоронений.

2.2. Время работы кладбищ устанавливается Администрацией Краснярского сельского поселения (далее - Администрацией сельского поселения).

2.3. Перенесение  месторасположения кладбища возможно  только по решению органов местного самоуправления муниципального образования  Красноярское сельское поселение в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

2.4. Санитарное и экологическое состояние кладбищ, мероприятия по обустройству и содержанию мест захоронения обеспечиваются за счет средств местного бюджета.

2.5. Подготовка могил, захоронение и оказание ритуальных услуг, выполняемых непосредственно на территории кладбищ, осуществляются гражданами самостоятельно, по согласованию с Администрацией сельского поселения.

2.6. Земельный участок для захоронения умершего отводится Администрацией сельского поселения по установленным, в соответствии с действующим законодательствам, нормам. После захоронения, в пределах отведенного земельного участка, устанавливаются надгробные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.

3.ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ ЗАХОРОНЕНИЯ

3.1. Захоронение умершего разрешается производить только на кладбище в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявлению свидетельства о смерти и после оформления заказа.

3.2. Заказы на захоронение оформляются в специализированной службе за сутки до захоронения с учетом особенностей вероисповедания и национальных традиций умершего. Время захоронения определяется с заказчиком при оформлении заказа.

3.3. На кладбищах предоставляется бесплатно участок земли под захоронение. Размер бесплатно предоставляемого участка земли для погребения умершего устанавливается таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

3.4. Участки земли под могилы занимаются в порядке очередности, установленной планировкой кладбища. Участки земли под могилы для почетных захоронений отводится по решению Администрации сельского поселения на предусмотренных площадках и аллеях.

3.6. Гражданам (организациям), производившим захоронение, выдается справка о захоронении с указанием фамилии имени отчества (последнее  - при наличии) захороненного и даты захоронения.

3.7. Обращение граждан по созданию семейных (родовых) захоронений регламентируется в соответствии со статьей 21 Федерального закона  от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.8. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности осуществляется Администрацией сельского поселения в течение трех суток со дня  установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.9. Погребение умерших,  личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется Администрацией сельского поселения с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ. Захоронение невостребованных трупов производится по предоставлению актов судмедэкспертизы или другого медицинского учреждения.

3.10. Супругу, близким родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего,  гарантируется перечень услуг по погребению,  в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.11. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утверждается постановлением Администрации Красноярского сельского поселения по согласованию с Департаментом тарифного регулирования Томской области, государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации Кривошеинского района и государственного учреждения  Томского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации,  и возмещается  в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ

4.1. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать  сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) собственными силами либо силами предприятия, оказывающего данные услуги по договору, в соответствии с требованиями действующего законодательства.

4.2. Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведенного земельного участка. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и другое) являются  собственностью граждан.

4.3. Установка памятников, надмогильных и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними.

4.4. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел родственника (родственников) осуществляется в соответствии с требованиями определенными  пунктом 3.4 СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» утвержденного постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 № 84

4.5. Администрация сельского поселения,  обязана обеспечивать:

а) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования, территории кладбища, ограды, дорог, площадок и их ремонт;

б) уход за зелеными насаждениями кладбища, их обновление;

в) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

г) соблюдение Правил пожарной безопасности.

5.ПРАВИЛА ПОСЕЩЕНИЯ КЛАДБИЩ

   5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

   5.2. Посетители кладбища имеют право:

а) пользоваться инвентарем, выдаваемым Администрацией сельского поселения для ухода за могилами;

б) устанавливать памятники в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

в) сажать цветы на могильном участке;

г) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с Администрацией сельского поселения;

д) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.);

е) посетители  - престарелые и инвалиды – вправе  пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.

5.3. На территории кладбища запрещается:

а) портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища;

б) ломать зеленые насаждения, рвать цветы, выводить домашних животных, осуществлять ловлю птиц;

в) разводить костры, добывать песок и глину, вырезать дерн, выносить и складировать мусор, ветки деревьев в не отведенные для этого места;

д) находиться на территории кладбища после его закрытия.

    5.4.  Кладбище открыто для посетителей ежедневно с мая по сентябрь с 9-00 до 19-00 часов и с октября по апрель с 10-00 до 17-00 часов.

Погребение тел (остатков) умерших производится на кладбищах ежедневно с 10-00 до 17-00 часов.

6.ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 6.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных атрибутов на могиле  привлекаются к ответственности, в соответствии с действующим законодательством.

6.4. В случае нарушения посетителями положений 5.3 настоящего Положения они подвергаются административным взысканиям или денежным штрафам в установленном порядке.